
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 100 del  26/09/2023 

 

(Registro Generale n. 1133) 
 
OGGETTO: D. LGS N. 63 DEL 13 APRILE 2017. BORSA DI STUDIO NAZIONALE IN 

FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 

GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023. APPROVAZIONE ELENCO 

DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente dei 

Settori I° e III° alla Dr.ssa Nicolina Cattari;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) Sezione Strategica 2020-

2025, Sezione Operativa 2023-2025 e n. 66 del 31/07/2023 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 02/02/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti legislativi di carattere nazionale e regionale 

disciplinanti l’erogazione della borsa di studio nazionale: 

- il D. Lgs. n. 297 del 16/04/1994 concernente “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

- l’art. 1, commi 180 e 181, lettera f), della L. n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 commi 180 e 181, lettera f); 

- il D. Lgs. n. 63 del 13/04/2017 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso la 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 

alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello 



 
 

Determinazione del  n° del  

studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 

n.107”; 

- la L. R. n. 31 del 25/06/1984 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto 

“Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 44 del 7 marzo 2023 con il quale 

sono stati disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle Borse di Studio a favore degli 

studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo grado del Sistema Nazionale di 

Istruzione per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D. Lgs. n. 63 del 

13/04/2017; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dall’organo esecutivo e dagli organi gestionali 

della Regione Autonoma della Sardegna:  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 21/46 del 22/06/2023 avente ad oggetto “Attuazione 

Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 7 Marzo 2023 n.44 concernente la disciplina delle 

modalità di erogazione delle borse di studio per l'anno 2022, ai sensi dell'articolo 9, comma 4, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63. Definizione dei criteri e delle modalità organizzative per 

l'assegnazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola 

secondaria di secondo grado del Sistema nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2022/2023”; 

- la nota prot. n. 9259 del 14/07/2023, della Direzione Generale della Pubblica Istruzione - 

Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, avente ad oggetto “Borsa di 

Studio Nazionale (D. Lgs. 63/2017) A.S. 2022/2023 – Avvio della procedura”, con la quale si è 

provveduto alla comunicazione, a tutti i Comuni della Sardegna, della predetta deliberazione n. 

21/46 del 22/06/2023 di approvazione dei criteri per l’assegnazione della borsa di studio nazionale 

per l’A.S. 2022/2023, e delle direttive relative al procedimento di ammissione delle domande degli 

aspiranti beneficiari delle borse di studio; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione R.G. n. 840 - n. sett. 75 del 17/07/2023, 

con la quale, in ossequio alle direttive impartite con i suddetti provvedimenti della Regione 

Autonoma della Sardegna, si è provveduto all’approvazione dell’avviso pubblico e degli allegati al 

medesimo e alla ricezione delle domande dei beneficiari; 

 

VISTO l’Avviso pubblico e i relativi allegati pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

di codesto Ente; 

 

CONSIDERATO che alla luce delle direttive, dettate dalla Direzione Generale della Pubblica 

Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, il termine di 

scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato per la data del 4 agosto 2023; 

 

RILEVATO che, alla data del 4 agosto 2023, sono pervenute al Protocollo generale di codesto 

Comune n. 154 domande degli studenti iscritti e frequentanti nell’anno scolastico 2022/2023 le 

scuole secondarie di secondo grado, di cui n. 149 ammissibili e inserite nell’elenco e n. 5 non 

ammissibili ed escluse di cui n. 4 presentate da alunni non frequentanti la scuola secondaria di 

secondo grado e n. 1 ricevute fuori termine; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’elenco delle domande ammissibili, pari a n. 149 e 

trasmetterlo mediante il modulo elettronico all’uopo predisposto al Servizio Politiche Scolastiche 

della Regione Autonoma della Sardegna come da indicazioni di cui alla citata nota prot. n. 9259 del 

14/07/2023; 

 

TANTO premesso e considerato; 



Determinazione del  n° del  

 

DETERMINA 

  

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI APPROVARE l’elenco delle domande ammissibili, pari a n. 149 presentate dagli studenti 

frequentanti nell’Anno Scolastico 2022/2023 le scuole secondarie di secondo grado per l’ottenimento 

della Borsa di studio Nazionale, qui unito, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

DI TRASMETTERE alla Direzione Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche 

Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna il suddetto elenco delle n. 149 domande ammissibili 

come da indicazioni di cui alla nota prot. n. 9259 del 14/07/2023 della Direzione Generale della Pubblica 

Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, si provvederà con le necessarie pubblicazioni 

della presente procedura sul sito del Comune di Sorso-Sezione Amministrazione Trasparente; 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 LA DIRIGENTE 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1194

D. LGS N. 63 DEL 13 APRILE 2017. BORSA DI STUDIO NAZIONALE IN FAVORE DEGLI STUDENTI
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023.
APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

2023

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 1133
26/09/2023Data adozione:

26/09/2023

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Cattari Nicolina in data 26/09/2023


